УИД 26МS0091-01-2024-000014-24
                                                                                    Дело № 5-9/3/2024
                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Новоалександровск                                            16 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края Т.Н. Ким,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности  Куликова Федора Николаевича,
рассмотрев в помещении судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край                                          г. Новоалександровск, ул. Набережная, 1, дело об административном правонарушении по ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Куликова Ф.Н, к административной ответственности  по главе 17 КРФ об АП не привлекался,
    УСТАНОВИЛ:

08 декабря 2023 года в 15 часов 15 минут на 4 км + 200 м автодороги Новоалександровск - Кропоткин, водитель Куликов Ф.Н., будучи временно ограниченным на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами на основании постановления судебного пристава исполнителя Новоалександровского РОСП от 14 июля 2016 года управлял транспортным средством марки ВАЗ 21063, с государственным регистрационным знаком ххх, чем нарушил ст. 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 (ред. 01.05.2016) № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

В судебном заседании Куликов Ф.Н., виновным себя признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, суд приходит к выводу о доказанности вины Куликова Ф.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КРФ об АП поскольку его вина также подтверждается материалами дела и исполнительного производства, а именно:
- протоколом об административном правонарушении хххх от 08.12.2023 года, в котором отражено событие правонарушения в отношении Куликова Ф.Н.;
-копией постановления об ограничении специальных прав должника в части водительского удостоверения от 14.07.2016 года;
- карточкой водителя;

В соответствии с ч. 2 ст. 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 (ред. 01.05.2016) № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» при неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.

Согласно ч. 1 ст. 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 (ред. 01.05.2016) № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 64 Федерального закона "Об исполнительном производстве" исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе.

Согласно пунктам 15, 15.1 части 1 указанной статьи судебный пристав-исполнитель вправе устанавливать временные ограничения на выезд должника из Российской Федерации, устанавливать временные ограничения на пользование должником специальным правом, предоставленным ему в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что в отношении Куликова Ф.Н. на основании судебного приказа №2-197/32-530/13 от 15.04.2013 года, выданного судебным участком №2 Промышленного района города Ставрополя, возбуждено исполнительное производство №9108/13/26/26. Поскольку должник Куликов Ф.Н. в установленный судебным приставом-исполнителем срок не исполнил требования исполнительного документа и не представил судебному приставу –исполнителю сведения о наличии обстоятельств, препятствующих возможному установлению в отношении него временного ограничения на пользование специальным правом, постановлением судебного пристава-исполнителя Новоалександровского РОСП от 14 июля 2016 года установлено временное ограничение на пользование должником Куликовым Ф.Н. специальным правом в виде управления транспортным средством.
Учитывая вышеизложенное, при должной степени добросовестности и ответственности поведения требования могли не нарушаться должником.

Однако, как установлено, в судебном заседании, 08 декабря 2023 года в 15 часов 15 минут на 4 км + 200 м автодороги Новоалександровск - Кропоткин, водитель Куликов Ф.Н., будучи временно ограниченным на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами на основании постановления судебного пристава исполнителя Новоалександровского РОСП от 14 июля  2016 года управлял транспортным средством марки ВАЗ 21063, с государственным регистрационным знаком хххх, чем нарушил ст. 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 (ред. 01.05.2016) № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
Действия Куликова Ф.Н. мировой судья квалифицирует  по  ст. 17.17  КРФ об АП - нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КРФ об АП, является раскаяние в содеянном.

       Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КРФ об АП, не установлено.

Нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.

При назначении вида и меры наказания физическому лицу, в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КРФ об АП, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Принимая во внимание перечисленные факты, суд считает возможным назначить наказание по данной статье в виде лишения специального права.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 17.17, ст. 29.10 Кодекса РФ  «Об административных правонарушениях», мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Куликова Ф.Н. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КРФ об АП и подвергнуть  административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком  3 (три) месяца.

        В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что за управление автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения наступает уголовная ответственность в соответствии со ст. 264.1 УК РФ.

Постановление может быть обжаловано в Новоалександровский районный суд в течение десяти суток с момента получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края.
Мировой судья                                                                             Т.Н. Ким